litterae diuinae *Sir.* 27, 12: "Homo sanctus in sapientia manet sicut sol, nam stultus sicut luna inmutatur."

329-335 *Nam* ... *vsus* Zusatz B aus Plut. *Mor.* 52 e, welchen Passus Er. in den *Opuscula* von 1514 (näml. *Quo pacto possis adulatorem ab inimico dignoscere*) folgendermassen übersetzte: "Is Athenis dicteris ludebat, alebat equos comemque quandam et festiuam agebat vitam. Idem apud Lacedaemonios ad cutem vsque radebatur, gestabat pallium, frigida lauabat. Rursus in Thracia belligerabatur ac potabat. Porro quum peruenisset ad Tissaphernem, delitiis, mollicie fastiue se deditit" (*ASD* IV, 2, p. 128, ll. 186-190).

340 *Quemadmodum* ... *simulans* Cf. *Hom. Od.* IX, 252 sqq.

341 *apud* ... *agens* Cf. *Hom. Od.* XVI, 270 sqq.; XVII, 336 sqq.; XVIII, 10 sqq.

Item ... *stoliditate* Cf. *Liv.* I, 56, 8: "Ergo ex industria factus ad imitationem stultitiae, cum se suaque praedae esse regi sineret."

341-342 *David* ... *insania* I. *Sm.* 21, 13-15.

342 *Paulus apostolus* I. *Cor.* 9, 19-22.

347 Plaut. *Bacch.* 654-662. Diese Plautusverse sind einigermassen lückenhaft überliefert. Wir ziehen den Text, der von A. Ernout herausgegeben worden ist (Paris, 1964), heran (350 *Improbis cum improbus: Improbis cum improbis* nach Ernout eine Konjektur von Hermann (sic); cum furibus Hermann; 352 quoi).

Nullus, inquiens, frugi esse potest homo,
 Nisi qui et bene et male facere tenet.
 350 Improbus cum improbis sit, harpaget, furibus furetur quod queat.
 Versipellem frugi conuenit esse hominem,
 Pectus cui sapit: bonus sit bonis, malus sit malis.
 Vt cunque res sit, ita animum habeat.

Eupolis apud Athenaeum: |

LB 64 Ἄνθρωπος πολίτης πωλύπους ἐς τὸν τρόπον, id est
 356 *Urbanus homo, qui moribus sit polyypus.*

[B] Plutarchus in Causis naturalibus citat ex Pindaro versus hos: Ποντίου
 θηρὸς χρωτὶ μάλιστα τὸν νόον προσφέρων ταῖς πάσαις πολίεσσιν ὁμιλεῖ, id est
 360 *Marinae beluae colori maxime mentem accommodans cum omnibus ciuitatibus consuetu-*
dinem habet. Atque eodem in loco causam reddit, cur id huic accidat pisci. [A]
 Similem quandam metaphoram Aristoteles a chamaeleonte duxit primo Mora-
 lium libro. Ait enim, si quis a fortuna pendeat, cum illa subinde mutetur,
 futurum, vt veluti chamaeleon quispiam identidem varietur, nunc felix, nunc
 365 miser; vtcunque fors alio atque alio vultu respexerit, ita hunc quoque vultum
 atque animum mutare. De chamaeleonte meminit Plinius libro vigesimo-
 octauo, capite octauo scribens hoc animal magnitudine ferme par esse crocodilo,
 caeterum *spinæ acutiore curuatura et caudæ amplitudine distare.* Nullum, inquit,
 370 *animal pauidius existimatur; et ideo versicoloris esse demutationis.* Plutarchus in
 commentario De adulatione scribit chamaeleontem quemuis imitari colorem
 praeterquam candidum. Idem in Symposiacis conatur causam reddere de
 polypo, quamobrem non tantum mutet colorem, quod et hominibus accidit in
 metu, verumetiam sese ad saxi, quodcunque id fuerit, colorem accommodet.
 Sunt et aues quaedam, quae colorem pariter et vocem mutant pro temporibus
 375 anni, vt autor est idem Plinius libro x., cap. xxix. et Aristoteles libro De
 natura animantium nono. In voce mutanda principatum obtinet luscinia.
 Vnde et apud Euripidem Hecuba Polyxenam imitari lusciniam iubet seseque
 in omnem vocem vertere, si quo modo queat Vlyssi persuadere, ne perimatur.